2. Hoc igitur anno, mense Martii, cum Tacitus expresset imperii menses sex, moritur. De tempore ejus imperii consentiunt omnes, interieritne autem morbo, an gladio, diversas fuisse sententias tradit Vopiscus².

3. Quod ad res Christianas pertinet; Acta³ Charitonis habent, Tacitum, simulac est adeptus imperium, datis in omnes provincias rescriptis, persecutionem cessare jussisse; haec enim ibi scripta habentur : « Qui imperii Aureliani sceptrum suscepit, ejus qui prius imperaverat, exemplo castigatur. Et timens ne forte eadem faciens adversus Christianos, fieret etiam obnoxius eisdem supplicis; jussit persecutionem adversus Christianos cessare per omnes provincias. » Sequitur ibidem scripta narratio de Charitone, qui multa passus, et jam pro Christo victima immolandus, ex Taciti edicto, carcere eidem atque aliis martyribus patefacto, coactus est invitus

liber exire; qui post haec monasticam ducens vitam, sancto fine quievit.

4. Mortuo igitur (ut dictum est) Tacito, Florianus ejus germanus nullo senatus arbitrio, sed veluti sibi haereditario jure debitum invasit imperium; qui cum vix duobus mensibus imperasset, apud Tarsum a militibus occisus est; cum interea auditum esset, ab Orientalibus militibus electum esse, quem senatus oplarat, et populus Romanus acclamacionibus petierat, M. Aurelium Valerium Probum.

5. Exincto autem Tacito, cujus electione senatus populusque Romanus, atque adeo universus orbis exultaverat, quod videretur Romana Republica in pristinum restituta, aruspices, ut solarentur morientes cives, effinxerunt tale commentum, quod Vopiscus¹ narrat his verbis : « Eo tempore (cum scilicet disjecta a fulmine fuissent statuæ Taciti et Floriani) responsum est ab aruspices, quandoque ex eorum familia imperatorem Romanum futurum seu per feminam, seu per virum, qui de judices Parthis ac Persis, qui Francos et Alemannos sub Romanis legibus habeat, qui per omnem Africam barbarum non relinquat, qui Tabrolanis praesidem imponat, qui ad Romanam (Britanniam) insulam proconsulem mittat, qui Sarmatis omnibus judicet; qui terram omnem, quam Oceanus ambit, captis omnibus gentibus, suam faciat; postea tamen senatui reddat imperium, et antiquis legibus vivat ipse victurus annis centum viginti et sine haerede moriturus. Futurum autem eum dixerunt a die fulminis praecipitati statusque contractis, post annos mille. » Haec lenis divinationis.

6. Porro haec idcirco hic descripsisse volumus, ut quo modo decipere solerent senatum amplissimum, totumque orbem eludere suis responsis aruspices, hoc saltem exemplo omnibus imolesceret, de quibus

¹ Apud Adolph. lib. de Numismat. — ² Vopisc. in Tacito. — ³ Apud Lupo. tom. vi. die 28 Sept. et Sur. tom. v. ead. die.

¹ Vopisc. in Floriano.

probe sciteque Vopiscus et ipse genifilis : « Non magna haec urbanitas aruspicum fuit, qui principem talem post mille annos diverunt? Quia si post centum annos praedicerent fore, possent eorum deprehendi mendacia, cum vix remanere talis possit historia. » Sic igitur ejusmodi capiosa obvolvatae mille artibus aruspices consueverunt dare responsa, ut religionis obtentu dislicerent homines, spe futurorum honorum concepla. Quorum illaque erat solenne fingere, mentiri, simulataque cuncta peragere; eorundem quoque studium invigilabat in eo, ut responsa ambiguitatibus obvolvata, et obscuritatibus velata proponeret. Sed et quid simile eosdem aru-

spices auguratos successoribus Probi, idem Vopiscus¹ deridet. Sunt his similia quae ex Varrone Gensorinus scribit de Die natali; fuisse in oraculis Urbem duraturam annos mille et ducentos; sed haec omnia nugae fuisse, ipse rei eventus perspicue demonstravit. Sed redeamus ad Probum. Fuit Probus e Pamonia oriundus, civitate Sirmiensis, patre Maximo, tribunatu militum claro. Probus autem eam dignitatem imberbis promeruit virtutis ergo; probitateque insigni, iam Valeriani, quam Aureliani et Taciti imperatorum litteris, quas Vopiscus recitat, commendatus habetur.

¹ Vopisc. in Probo.

Anno periodi Graeco-Romanae 5771. — Olymp. 264. an. 2. — 264. secundum Baronium. — Urb. cond. 1631. — 1630. Secundum Baronium.
— Jesu Christi 278. secundum Baronium 279. — Eutylichiani papa 4. — Probi imp. 3.

1. *Consules.* — Ad num. 1. *Coss.* *Probus Aug. II.* et *Furius Lupus*; quod non solum Fasti Idacii, Theonis, et Heraclii, libellus de Praefectis Urbis, aliique veteres Fastorum conditores ostendunt; sed et Codex Justinianus, in quo, ut observavit card. Norisius in Parergo de Votis Biennalibus cap. 6. Lex 1, *Ut nemini*, quae inscribitur, *Probus Aug.* dicitur data *IV kal. Julias, Probo Aug. et Lupo coss.* Quare male hic consulatus a Baronio expunctus; ideoque et annus ei respondens. Fallitur etiam cardinalis eruditissimus, quando ait, Probi et Lupi consulatum suffecitum fuisse, ac anno cclxxx gestum. Consulatus enim suffeciti in subscriptione legum codicis Justiniani nunquam leguntur; quod iam certum, quan-

quod in Fastis certissimum, ut diximus in Dissertatione Hypatica. Praeterea, nullus ex consulis in libello de Praefectis Urbis, Fastis Idacianis, et Fragmento consulari Bucherii memorialis suffecitis dici potest, ideoque nec secundus Probi, Lupo collega, inter suffecitos recensendus.